
 1 

He řmánek 
čtvrtletník obce České Heřmanice 2 / 2013 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 
 
 

Z obsahu: 
 
 
   Aukce energií pro Mikroregion Vysokomýtsko    3 
 
    Noc kostelů         5 
 

Informace z obecního úřadu        6 
 
   Zprávičky z jednání zastupitelstva obce     7 
 

Sbor pro občanské záležitosti informuje   24 
 
Chráníme úrodu        25 

    
   Zprávičky ze školy a školičky    26 
    

Hasičské zprávičky      30 
      

   Bleší trh        31 
 

Netradiční víceboj smíšených dvojic   32 
 
   Taneční zábava       33 
 
   Pouťový turnaj       34 
 

Výběrové řízení       35 
 
   Dětem        36 
 
    
 
    
 
 
 
 



 3 

Aukce energií pro Mikroregion Vysokomýtsko 
 

Mikroregion Vysokomýtsko pro občany zajistil možnost snížit náklady 
vašich domácností na elektrickou energii a zemní plyn. 
 

Firma eCENTRE, a. s., která realizovala elektronickou aukci energií pro 
město Vysoké Mýto, jeho organizace a další obce a subjekty z okolí, nabízí 
poskytnutí obdobné služby pro jednotlivé občany a domácnosti z obcí svazku. 
Spoluúčast města Vysokého Mýta a Mikroregionu Vysokomýtsko bude, v 
případě realizace, spočívat pouze v rozšíření nabídky mezi občany členských 
obcí svazku (Mikroregion Vysokomýtsko) a v poskytnutí kancelářských 
prostor, ve kterých bude umístěno kontaktní centrum akce. Všechny ostatní 
kroky, včetně všech práv a závazků, již budou předmětem přímého vztahu 
konkrétních osob a firmy eCENTRE, a. s.  
 
Výsledky e-aukce pro město Vysoké Mýto  

Dne 19. 4. 2013 se uskutečnila  elektronická aukce na sdružené služby 
dodávky elektrické energie a zemního plynu pro centrálního zadavatele, Město 
Vysoké Mýto, připravená společností eCENTRE, a.s.  
Elektrická energie  
Celkový objem do e-Aukce   3.040.697,00 Kč  
Dosažená úspora celkem      507.096,65 Kč  
Dosažená úspora v %        16,68 %  
Zemní plyn  
Celkový objem do e-Aukce      4.657.501,00 Kč  
Dosažená úspora celkem        27.056,00 Kč 
Dosažená úspora v %          0,58 %  
 
Cíle projektu 
 

Péče o občany 
Pomoc obyvatelům města ke snížení svých nákladů  
 

Informovanost 
Zvýšení povědomí o fungování e-Aukcí a o aktuálních cenách na trhu a o 
možnostech obyvatel a domácností řešit své náklady  
 
Kdo je eCENTRE, a.s. ?  
 
Výsledky partnerské společnosti 
Počet klientů            240  
Počet zrealizovaných e-Aukcí       2035  
Celková dosažená úspora pro klienty  824 852 740 Kč  



 4 

Hlavní principy 
 
- Sběr podkladů potřebných pro přípravu e-Aukce  

- Sdružení poptávky (objemu energií) za více domácností  

- Oslovení všech dodavatelů na trhu (férová soutěž)  

- Porovnání nabízených cen v e-Aukci  

- Vyhodnocení e-Aukce (domácnost nemusí uzavřít smlouvu s novým 

dodavatelem, pokud mu nebude vysoutěžena výhodnější cena)  

- 100% administrativní servis ze strany poskytovatele služby (eCENTRE)  

 
Harmonogram projektu 
 
Zahájení sběru podkladů na Kontaktním místě   03.06.2013  
Ukončení sběru podkladů      26.06.2013  
Orientační termín 1. e-Aukce     25.07.2013  
Předávání smluv s vítězným dodavatelem od   12.08.2013 
 
Podklady potřebné pro zařazení do e-Aukce  
 
- Kopie smlouvy včetně případných dodatků a všeobecných obchodních 
podmínek (Elektřina / Zemní plyn)  
- Kopie ročního vyúčtování (Elektřina / Zemní plyn)  

- Podepsaná smlouva mezi eCENTRE a klientem  

 
Provoz kontaktního místa  
Od 03. 06. 2013 do 26. 06. 2013  
Pondělí a středa: 13.00 - 17.00 hod.  
V případě jakýchkoliv dotazů, prosím, kontaktujte níže uvedenou kontaktní 
osobu.  
 
Kontaktní osoba  
Jan Nedvídek  
Tel.: +420 725 555 795  
 
 
 
 



 5 

Noc kostelů 
  

V pátek 24.5. v 18.00 hodin se pro 
širokou veřejnost otevřel 
českoheřmanský kostel svatého Jakuba 
Staršího. V Českých zemích patřil mezi 
1.400 chrámů, kostelů a modliteben, 
které zvaly k návštěvě pod společným 
názvem Noc kostelů.  
 Myšlenka otevřít jednou ročně do 
široka dveře kostelů vznikla před 
několika roky ve Vídni. Hlavním 
smyslem bylo nabídnout současné 
generaci nahlédnout do prostoru chrámů 
a potěšit se z toho, co kostel může 
nabídnout. A že to byl výborný nápad,  
svědčí rok co rok se zvyšující počet 
kostelů zapojených do této akce a počet 
příchozích, z nichž každý si tu najde 
něco pěkného, co potěší, rozšíří poznání 
nebo zklidní tempo všedního dne. 
 Nabídka jednotlivých kostelů je rozličná. Téměř všechny mohou 
zaujmout vlastní stavbou. Architektura  historických i  moderních je jedinečná, 
povznášející a doslova obdivuhodná. Podobně interiéry – strohá krása gotiky, 
zdobné barokní oltáře, prosté modlitebny s dominantou Bible – nutí 
návštěvníka k zastavení, zamyšlení.  

 V každém kostele se nabízí 
různorodý kulturní program. Od 
místního ztvárnění dramatických děl, 
přes sborové zpěvy, varhanní 
koncerty, seznámení s historií, přes 
četbu až po možnost vyzkoušet 
vlastní dovednosti a znalosti. 
 Místní farníci letos nabídli 
trochu informací, trochu poznání, 
špetku vlastní tvořivosti a pohárek 
zábavy. Příchozí hned u vchodu byli 
vlídně přivítáni, mohli si rozsvítit 
pod kazatelnou čajovou svíčku, 
porozhlédnout se,  projít se a děti       
„prošmejdit“ všechny prostory 

kostela, vystoupat na věž, cinknout na zvon, pohlédnout z výšin věže. U varhan 



 6 

bylo možné se zaposlouchat do tichých varhanních preludií. V severní boční 
lodi byly vystaveny Bible – historické, současné, pro děti, ekumenické, 
obrazové, v jižní boční lodi běžela fotografická prezentace deseti roků pěších i 
cyklistických farních poutí. S velkým zájmem se setkala možnost napsat své 
jméno ve staroslověnském jazyce podle abecední předlohy. Také výklad historie 
kostela ve vztahu s historií obce příchozí zaujal. Příjemné sluchové a zrakové 
vjemy byly na závěr návštěvy doplněny  ještě chuťovými - při degustaci 
vzácných mešních vín. Po 21. hodině byla Noc kostelů zakončena krátkou 
četbou z Bible popisující povolání patrona kostela svatého Jakuba za apoštola.  
 Dobrý pocit pořadatelů i návštěvníků z nové akce dává tušit pokračování 
za rok. 
                                                                                                                      - jc - 
 
 

 
     Informace z obecního úřadu 

 
 
Ø SENIOŘI KOMUNIKUJÍ – Obec České Heřmanice byla vybrána 

Nadačním fondem manželů Livie a Václava Klausových na realizaci 
počítačových kurzů pro seniory v termínu od 30. 9. do 3. 10. 2013. Kurz se 
skládá ze 2 lekcí po 3 hodinách a 2 lekcí po 4 hodinách, tzn. že se kurzy 
budou konat denně od pondělí do čtvrtka, vždy v době od  8:00 do 11:00 
(12:00) hod. Účast v kurzu „Senioři komunikují“ je bezplatná. Počet 
účastníků kurzu je omezený na 10 osob + 2 náhradníci. Účastníkem kurzu se 
rozumí fyzická osoba - senior důchodového věku. Případní zájemci se 
mohou přihlásit na Obecním úřadě v Českých Heřmanicích nebo na tel. 
465 549 516. 
 

Ø SVOZ SMĚSNÉHO ODPADU – od roku 2013 změnila EKOLA České 
Libchavy s.r.o. svozový den popelnic na !!!!!  S U D É    Ú T E R Ý  !!!!. 
Podle informací svozové firmy mají být popelnice přistaveny v tento den od 
00,00 hod. do 24,00 hod. a to pro případ změny svozové trasy nebo pro 
případ možné poruchy svozové techniky.  
 

ü ROZNOS OBĚDŮ – vzhledem k požadavku spoluobčanů obec nabízí pro 
imobilní a starší občany roznos obědů z výdejny Zemědělsko obchodního 
družstva Zálší. Případní zájemci o tuto službu se mohou přihlásit na obecním 
úřadě na tel. čísle 465 549 516.  
 

-  pe -                              



 7 

Zprávičky z jednání zastupitelstva obce 
 

 
Dne 03. 12. 2012 : 
Ø ZO schválilo předloženou nabídku Ing. Pavla Vacka, 

Vrbová 655, Ústí nad Orlicí na zpracování projektové 
dokumentace na akci „Oprava sociálního zařízení MŠ v budově čp. 50 v 
Českých Heřmanicích“ ve výši 24.000,- Kč. 

Ø ZO schválilo Obecně závaznou vyhlášku obce České Heřmanice č. 1/2012 o 
místním poplatku za provoz systému shromaždování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů v předložené podobě.  

Ø ZO schválilo Obecně závaznou vyhlášku obce České Heřmanice č. 2/2012 o 
stanovení systému shromaždování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů v předložené podobě. 

Ø ZO schválilo Dodatek č. 4 Smlouvy o dílo na svoz a odstraňování 
komunálního odpadu z odpadových nádob, Dodatek č. 11 Smlouvy o dílo na 
služby spojené s tříděním odpadů a Dodatek č. 11 Smlouvy o dílo na sběr a 
odstraňování nebezpečných složek komunálního odpadu mezi Obcí České 
Heřmanice a firmou EKOLA České Libchavy s.r.o., České Libchavy 172, 
České Libchavy, to vše v předložené podobě. 

Ø ZO hodnotilo 19 předložených nabídek na zakázku malého rozsahu 
„Pořízení malotraktoru“ včetně příslušenství. Vzhledem k omezeným 
finančním možnostem obce se ZO rozhodlo pořídit malotraktor včetně 
příslušenství do maximální hodnoty 700.000,- Kč s DPH a pověřuje starostu, 
M. Sobela a P. Hudečka do dalšího jednání ZO připravit tabulku s 
porovnáním nabídek, popřípadě ještě oslovit vhodné uchazeče o doplňující 
informace. 

Ø Starosta informoval ZO, že začaly přípravné práce k ošetření střešní a stropní 
konstrukce přístavku čp. 50 v Českých Heřmanicích. Při těchto pracích bylo 
zjištěno značné poškození trámů, které je již bezvýznamné ošetřovat 
tlakovou injektáží a represivním a povrchovým nástřikem. ZO se shodlo toto 
ošetření střešní a stropní konstrukce přístavku zatím pozastavit a zjistit 
cenovou nabídku na výměnu některých střešních a stropních trámů, 
popřípadě navrhnout jiné řešení konstrukce střech s využitím zdravých 
stávajících trámů a stávající krytiny. 

Ø ZO jednalo o žádosti o finanční podporu krizové telefonické pomoci dětem 
ve výši 2.100,- Kč pro Sdružení Linka bezpečí, Praha. Starosta informoval 
ZO, že obec již podporuje Linku důvěry v Ústí nad Orlicí provozované 
Občanským sdružením KONTAKT, Ústí nad Orlicí. ZO nesouhlasí s 
finanční podporou pro Sdružení Linka bezpečí. 

Ø ZO schválilo členský příspěvek obce do rozpočtu Mikroregionu 
Vysokomýtsko pro rok 2013 ve výši 13,- Kč za občana a 2,- Kč za občana na 



 8 

Studii proveditelnosti k realizaci přírodě blízkých protipovodňových 
opatření. 

Ø Starosta informoval ZO o průtočných profilech mostků na pravostranném 
přítoku č.1 Betlémského potoka v Chotěšinách dle upozornění občanů (již 
řešeno na ZO 31.10.2011). Dne 15.11.t.r se uskutečnilo místní šetření za 
účasti zástupce Povodí Labe s.p. Průtočný profil mostků na místní 
komunikaci a na silnici 3178 byl čistý. Mostek na silnici 317 je částečně 
zanesený, protože je za mostkem zúžený průtočný profil potoka naplavenou 
zeminou v délce cca 50m. Předpokládaná částka za odtěžení zeminy je 15 
tis. Kč s DPH. Na místě bylo navrženo, že by obec uhradila 5 tis. Kč a 
Povodí Labe s.p. 10 tis. Kč. ZO schvaluje. 

Ø ZO schválilo nákup pozemku KN č. 21/4 v k.ú. Chotěšiny od vlastníků za 
kupní cenu ve výši 74.560,- Kč a pověřuje starostu v součinnosti s realitní 
kanceláří připravit kupní smlouvu. 

Ø ZO schválilo zvýšení nájemného v obecních bytech od roku 2013 z 
původních 35,- Kč/m2 na 45,- Kč/m2. Starosta upřesnil ZO, že je nutné 
oznámit nájemníkům zvýšení nájemného tři měsíce dopředu. Tudíž je možné 
zvýšit nájemné od 1.4.2013. 

Ø ZO jednalo o ústní žádosti obyvatel místní části Netřeby o odbahnění cca 50 
m koryta vodního toku u rybníku Netřebský velký vzhledem k zanášení 
dešťové kanalizace. J. Pánek informoval ZO, že bylo jednáno s vlastníkem 
Rybářstvím Litomyšl s.r.o., jim ale zanesené obtokové koryto nezpůsobuje 
žádnou škodu. ZO se shodlo uvolnit z rozpočtu obce částku 14.400,- Kč. 

Ø Starosta informoval ZO, že obdržel nabídku zúčastnit se kurzu pro tvůrce 
politik na místní úrovni v rozsahu 180 hodin (7x dvoudenní modul, 1x e-
learning a 1x zahraniční cesta). Kurz je kromě cestovného plně hrazen z 
Evropské unie a České republiky. ZO schvaluje. 

Ø ZO souhlasilo, aby Mateřská škola České Heřmanice nabyla majetek - 
stavebnici Giant Polydron Stavitel do vlastnictví zřizovatele v hodnotě 
4.800,- Kč.   

Ø Diskuse: starosta se informoval u předsedy finančního výboru M. Šimka, zda 
je výborem vypracována směrnice obce k zakázkám malého rozsahu. M. 
Šimek – výbor na směrnici pracuje, ale vzhledem ke složitosti je předpoklad 
dokončení návrhu do 31.3.2013. ZO souhlasí; Starosta požádal osoby 
odpovědné za odpracování brigádnických hodin u organizací, aby na dalším 
jednání ZO přednesly, zda byly brigádnické hodiny řádně odpracovány a v 
jakém rozsahu; Starosta informoval ZO, že při jízdě na technickou kontrolu 
došlo k poruše CAS 25. Oprava i s technickou kontrolou přijde cca na 
15.000,- Kč. ZO souhlasí s opravou; Starosta informoval ZO o možném 
spoluorganizování tříkrálové sbírky. ZO souhlasí; Starosta informoval ZO, 
že se opětovně nepodařil obci zápis bytových jednotek a nebytových prostor 
v čp. 75 v Českých Heřmanicích do katastru nemovitostí, což byl požadavek 



 9 

finančního úřadu po kontrole akce „B.j. 2 PB-VB České Heřmanice č.p. 75“. 
ZO se shodlo prozatím tyto jednotky nezapisovat do katastru nemovitostí; 
ZO jednalo o místě, vzhledu a počtu informačních cedulí Vesnice 
Pardubického kraje roku 2012. ZO bude řešit v návaznosti na rozpočet obce 
v roce 2013; M. Šimek, zda pan Diblík dodal nabídku na opravu věžních 
hodin. Nabídka doručena, ale rozpětí nabídky je od 15 do 40 tis. Kč. M. 
Šimek žádá starostu, aby byla nabídka zaslána všem zastupitelům a 
popřípadě se o ní jednalo na dalším ZO.     
 
Dne 19. 12. 2012 : 

Ø ZO jednalo o způsobu financování výdajů obce v počátku příštího roku. 
Vzhledem k tomu, že nebude k 1. 1. 2013 schválen rozpočet obce, je nutné 
přijmout Rozpočtové provizorium na rok 2013. Do doby schválení rozpočtu 
obce na rok 2013 lze hradit pouze nezbytné provozní výdaje. O krytí 
nepředvídatelných výdajů v období rozpočtového provizoria, jejichž 
neuhrazením by Obci České Heřmanice vznikla škoda, rozhodne ZO. ZO 
schválilo Rozpočtové provizorium na rok 2013. 

Ø ZO schválilo Rozpočtové opatření č. 5/2012. Rozpočtovým opatřením dojde 
v souladu s ustanovením §16 zákona č.250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů k přesunu rozpočtových prostředků, aniž se 
změní celkový objem rozpočtu. 

Ø ZO schválilo Obecně závaznou vyhlášku obce České Heřmanice č. 3/2012, 
kterou se vydává POŽÁRNÍ ŘÁD obce České Heřmanice v předložené 
podobě. 

Ø ZO hodnotilo již jenom 9 předložených nabídek na zakázku malého rozsahu 
„Pořízení malotraktoru“ včetně příslušenství s nabídkovou cenou do 
700.000,- Kč s DPH. V předložené tabulce vypracované starostou, 
M. Sobelem a P. Hudečkem byly uvedeny 4 typy malotraktorů s cenami, 
délka záruky, cena za hodinu servisu a cena za dopravu při servisu. Nejnižší 
nabídku ve výši 370.400,- Kč bez DPH (444.480,- Kč s DPH) na pořízení 
malotraktoru s příslušenstvím podala společnost BELARUS-traktor.cz s.r.o., 
Klíčany. ZO schvaluje. 

Ø ZO schválilo Smlouvu o poskytnutí finančních prostředků na neinvestiční 
náklady školských zařízení zřizovaných Městem Choceň. Úhrada za ½ 
školního roku 2012/2013 činí 6.500,- Kč za 5 žáků a bude splatná do 
28.2.2013. Vzhledem ke změně zákona o rozpočtovém určení daní od 
1.1.2013 již nemůže zřizovatel požadovat finanční prostředky na 
neinvestiční náklady školských zařízení. 

Ø ZO jednalo o pronájmu pozemků KN č. 331/12 a 331/13 v k.ú. České 
Heřmanice. Tyto pozemky nebyly zahrnuty do smlouvy o nájmu pozemků č. 
62/2012 se Zemědělsko obchodním družstvem Zálší a přesto jsou družstvem 



 10 

užívány. ZO pověřuje starostu zveřejnit podle § 39 zákona č. 128/2000 Sb. 
záměr obce pronajmout výše uvedené pozemky. 

Ø Na základě Usnesení č. 210/2012 ZO schválilo předloženou kupní smlouvu a 
smlouvu o úschově na koupi pozemku KN č. 21/4 v k.ú. Chotěšiny. 

Ø ZO vzalo na vědomí zápisy z tematických kontrol dodržování povinností 
stanovených předpisy o požární ochraně provedených dne 3.12.2012. 
Kontroly se týkaly povinností obce v samostatné a přenesené působnosti 
obce na úseku požární ochrany (jednotky sboru dobrovolných hasičů obce – 
JSDHO, požární řád obce, společenský sál – budova se zvýšeným požárním 
nebezpečím, dokumentace požární ochrany a školení zaměstnanců o požární 
ochraně). Při kontrole byly nalezeny dvě závady: neaktuální požární řád 
obce (již odstraněno) a označení hlavního uzávěru vody na dveřích 
vedoucích k tomuto uzávěru ve společenském sále (bude odstraněno do 
konce roku 2012). 

Ø Starosta informoval ZO, že dohoda o provedení práce (roznos obědů a úklid 
obce) s K. Jůvovou končí 31.12.t.r. a nový pracovník bude zaměstnán až v 
únoru nebo březnu 2013. ZO se shodlo prodloužit dohodu o provedení práce 
do 28.2.2013. Dále ZO jednalo o parametrech výzvy na pracovníka obce. ZO 
pověřilo starostu připravit výzvu na pracovníka obce do 24.12.t.r. a 
zkonzultovat ji se ZO. Výzva bude vyvěšena na úřední desku do 31.12.t.r. 
Do příštího ZO připraví starosta přehled odpracovaných hodin, které byly 
hrazeny obcí v daném kalendářním roce od roku 2008.    

Ø ZO jednalo o počtech odpracovaných brigádnických hodin pro obec: 
J. Pánek – SDH Netřeby 152 hod (27 hod povinných), M. Sobel – TJ Sokol 
České Heřmanice 63 hod (65 hod povinných), T. Jeřábek – SDH České 
Heřmanice 108 hod (40 hod povinných) a P. Eliáš - Římskokatolická farnost 
České Heřmanice nežádala o příspěvek činnost (0 hod) a MS Březina České 
Heřmanice se svého příspěvku na činnost vzdala. ZO se dohodlo, že TJ 
Sokol nemusí odpracovat tyto hodiny a budou mu převedeny do dalšího 
roku. Starosta navrhl mimořádný příspěvek pro SDH Netřeby 2.000,- Kč a 
pro SDH České Heřmanice 1.500,- Kč za odpracované hodiny navíc. 
M. Šimek a P. Hudeček nesouhlasí. Tento příspěvek bude vyplacen v roce 
2013 a nebude se započítávat do příspěvku na činnost.  

Ø ZO jednalo o žádosti V. Matouše, České Heřmanice čp. 25 o příspěvek na 
opravu dešťového žlabu a svodu u střechy nad nářaďovnou v tělocvičně. Pan 
Matouš bude opravovat žlab a svod u střechy na své nemovitosti směrem k 
tělocvičně. Tato střecha tvoří jeden celek se střechou nad nářaďovnou 
tělocvičny obce, která je na pozemku obce. Je ochoten to opravit současně, 
ale žádá, aby obec uhradila materiál. Starosta informoval ZO, že není možné 
panu Matoušovi dát žádný příspěvek, protože vlastníkem té části střechy nad 
stavebním pozemkem a nad nářaďovnou je obec. Tudíž obec nakoupí 



 11 

materiál ve výši 2.304,- Kč a požádá pana Matouše o opravu žlabu a svodu u 
této části střechy. ZO schvaluje. 

Ø ZO jednalo o projektu „Senioři komunikují“ (obsluha osobního počítače), 
které pořádá společnost LYRIX centrum, s.r.o. v součinnosti s Nadací 
manželů Livie a Václava Klausových. Obec dá vhodné prostory (cca pro 10 
osob), lektoři a vybavení je zdarma.  ZO schvaluje. 

Ø ZO jednalo o prodloužení stavebních povolení na akce „14 řadových garáží“ 
České Heřmanice a „Plynofikace obce Chotěšiny“ vzhledem k rozhodnutí 
ZO dne 12.11.t.r na odepsání nerealizovaných projektů z účetnictví obce. ZO 
se shodlo prodloužit pouze stavební povolení (změna lhůty dokončení 
stavby) na akci „Plynofikace obce Chotěšiny“. 

Ø ZO opětovně jednalo o přípravě žádosti o dotaci z Podpory rozvoje a obnovy 
venkova z Ministerstva pro místní rozvoj – dotační titul č. 1 - Podpora vítězů 
soutěže Vesnice roku. Dotace může činit 1 mil. Kč, přičemž spoluúčast obce 
musí být min. 250 tis. Kč. ZO zúžilo svůj výběr na 3 možné akce: „Oprava 
sociálního zařízení MŠ v budově čp. 50 v Českých Heřmanicích“ (je již 
projektováno, udržovací práce), „Oprava veřejného osvětlení“ (není projekt, 
výměna světelných bodů v návaznosti na úsporu) a „Výměna oken a dveří v 
hasičské zbrojnici a pohostinství v Českých Heřmanicích a v hasičské 
zbrojnici v Netřebech“ (není výkaz, výměr a rozpočet). ZO se shodlo vyzvat 
M. Marka, Lanškroun k předložení nabídky na zpracování projektové 
dokumentace na akci „Oprava veřejného osvětlení“ a Ing. P. Vacka, Ústí nad 
Orlicí k předložení nabídky na zpracování předpokládaného rozpočtu 
podrobněji členěného podle věcných položek na akci „Výměna oken a dveří 
v hasičské zbrojnici a pohostinství v Českých Heřmanicích a v hasičské 
zbrojnici v Netřeby“. 

Ø ZO schválilo příspěvek souboru Parkoviště pro velbloudy Morašice ve výši 
4.000,- Kč za účinkování na Vánočním koncertu dne 21.12.2012. 

Ø Diskuse: I. Kučerová a L. Vacková představili ZO vyúčtování výstavy 
vánočních zvyků a tradic. Na dobrovolném vstupném bylo vybráno 2.023,- 
Kč (176 návštěvníků) a náklady prozatím činí 239,- Kč. Více bude 
upřesněno na dalších ZO; ZO jednalo o ústní žádosti L.Šaldy o posouzení 
stavu ořechu v místní části Chotěšiny na pozemku obce. Na místě posoudí 
předseda komise životního prostředí P. Hudeček; Starosta informoval ZO, že 
je možné za zvýhodněných podmínek odebírat po dobu jednoho roku časopis 
Moderní obec, ZO souhlasí;  M. Šimek informoval ZO, že osobně reagoval 
na nabídku pana Diblíka, přičemž mu nebylo odpovězeno. ZO pověřuje M. 
Šimka dále komunikovat s panem Diblíkem ohledně nabídky na opravu 
věžních hodin; ZO projednalo ústní žádost J. Cimfla o zapůjčení stolů a židlí 
ze společenského sálu k uspořádání rodinné oslavy. ZO souhlasí; J. Pánek 
připomněl ZO požadavek na dodávku pružin do trampolíny v Netřeby. Bude 
řešeno v rozpočtu obce v roce 2013; ZO opětovně diskutovalo o 



 12 

poskytovaných službách v místním pohostinství. Bude řešeno na ZO 
7.1.2013; E. Jirsáková – předání ZO oznámení o uzavření MŠ od 24.12.2012 
do 2.1.2013 (vánoční prázdniny), ZO bere na vědomí; Starosta byl ZO 
dotazován, zda navštívil prezidenta republiky. Starosta odpověděl ZO, že se 
dne 6.12.t.r. s přítelkyní zúčastnil slavnostního setkání vítězů soutěže 
Vesnice roku 2012, na které byl osobně pozván vyhlašovatelem soutěže 
Ministerstvem pro místní rozvoj. Při této akci proběhlo setkání s předsedou 
Senátu Parlamentu ČR Milanem Štěchem, s prezidentem ČR Václavem 
Klausem a s předsedkyní Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR Miroslavou 
Němcovou. ZO se shodlo, aby starosta o podobných akcích informoval ZO s 
předstihem; Starosta informoval ZO, že instaloval nový grenamat (šamot) do 
krbových kamen v pohostinství. 
   

Dne 07. 01. 2013 : 
Ø ZO schválilo Plán preventivně výchovné činnosti obce České Heřmanice na 

rok 2013 v oblasti požární ochrany. 
Ø ZO schválilo Dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu pozemků č. 62/2012 ze dne 

15.5.2012 mezi Obcí České Heřmanice a Zemědělsko obchodním družstvem 
Zálší. Celkové roční nájemné za pozemky v k.ú. České Heřmanice a 
Chotěšiny (16,9263 ha) činí 29.749,- Kč. Možnost pronájmu těchto pozemků 
byla zveřejněna Záměrem obce č.5/2012. 

Ø Starosta představil ZO harmonogram prací při zajišťování veřejně 
prospěšných pracích (VPP), který by mohl být současně rozsahem pracovní 
činnosti pro budoucího technického pracovníka obce. Dále starosta předložil 
ZO přehled odpracovaných hodin od roku 2008 do roku 2012 při údržbě 
veřejné zeleně, správcovství v kulturním domě, tělocvičně a hasičské 
zbrojnici v Českých Heřmanicích. Průměrně bylo měsíčně odpracováno 147 
hod. bez započítání odpracovaných hodin VPP. ZO souhlasí s předloženým 
rozsahem pracovní činnosti pro nového zaměstnance obce. Dále ZO jednalo 
o parkování nového malotraktoru v hasičské zbrojnici v Českých 
Heřmanicích. ZO souhlasí. 

Ø Starosta informoval ZO o uskutečněné tříkrálové sbírce v naší obci a okolí. 
V Českých Heřmanicích se vybralo 11.465,- Kč, v Netřeby 1.119,- Kč a v 
Chotěšinách 2.017,- Kč, tedy celkem 14.601,- Kč, což je o 381,- Kč více než 
v loňském roce. V sousední obci Tisová se vybralo 13.606,- Kč. Dále 
starosta informoval ZO o vybraném dobrovolném příspěvku na ohňostroj ve 
výši 2.906,- Kč, což je o 416,- Kč více než v loňském roce. ZO bere na 
vědomí.  

Ø ZO jednalo o nabídce společnosti Jas Air CZ s.r.o., letiště Hosín na letecké 
snímky naší obce. Starosta informoval ZO, že obec již vlastní letecké snímky 
z roku 2008. ZO se shodlo nabídku nevyužít.  



 13 

Ø ZO schválilo předloženou nabídku pana Michala Marka, Slovenská 1021, 
Lanškroun na zpracování projektové dokumentace na akci „Oprava 
veřejného osvětlení“ ve výši 18.150,- Kč s DPH a předloženou nabídku pana 
Ing. Pavla Vacka, Vrbová 655, Ústí nad Orlicí na zpracování 
předpokládaného rozpočtu podrobněji členěného podle věcných položek na 
akci „Výměna oken a dveří v hasičské zbrojnici a pohostinství v Českých 
Heřmanicích a v hasičské zbrojnici v Netřeby“ ve výši 7.000,- Kč s DPH. 

Ø Starosta informoval ZO o životní situaci V. Kárského (bývalého občana 
Českých Heřmanic, nyní bytem NADĚJE Vysoké Mýto) a navrhuje ZO 
vyčlenit pro něho z letošního rozpočtu příspěvek 3.000,- Kč. ZO schvaluje. 

Ø Starosta požádal o sdělení návrhů a požadavků zastupitelů do 
připravovaného rozpočtu obce na rok 2013 a to do dalšího ZO. Místní 
organizace a zřizované organizace zaslaly své požadavky do 31.11.2012. Na 
místě bylo sděleno několik požadavků: plátno a projektor na společenský sál, 
oprava zdi na evangelickém hřbitově, informační cedule Vesnice 
Pardubického kraje roku 2012; výstavba čekárny v Českých Heřmanicích 
směr Vysoké Mýto – Česká Třebová, oprava věžních hodin, výsadba 
stromků, zpevněná plocha pod kontejnery v místní části Netřeby, projekt 
chodníky Netřeby, České Heřmanice a Chotěšiny, žebřík hasičská zbrojnice 
Netřeby, vrata hasičská zbrojnice České Heřmanice, oprava střechy na 
pohostinství, nářadí JSDHO Netřeby, nové vybavení pro pracovníka obce 
(samochodná sekačka, křovinořez, motorová pila, přívěs za malotraktor) atd. 

Ø Starosta pověřil předsedkyni kulturní komise, aby požádala místní 
organizace o předložení termínů svých kulturních akcí do příštího jednání 
vzhledem k zakomponování těchto akcí do plánu kulturních akcí obce na rok 
2013.     

Ø ZO jednalo o žádosti D. Opařilové, Netřeby o odstoupení z kulturní komise  
k 1.1.2013. Předsedkyně kulturní komise E. Jirsáková navrhla nového člena 
kulturní komise M. Dočkalovou, Netřeby. ZO schvaluje. 

Ø Diskuse: Starosta informoval ZO, že by od 1.7.2013 měla mít obec 
zpracován Průkaz energetické náročnosti budovy pro objekty s celkovou 
energeticky vztažnou plochou větší než 500 m2. ZO bere na vědomí; ZO 
jednalo o nabídce na herní prvky pro starší děti a dospělé. ZO nabídku 
nevyužije; ZO opětovně jednalo o stížnostech občanů na poskytované služby 
v pohostinství. ZO navrhuje pozvat I. Chlumeckou na jednání ZO dne 
21.1.t.r.;  ZO projednalo nabídku divadelního představení Divotvorný hrnec 
v podání divadelního spolku „Šembera“ Vysoké Mýto. ZO navrhuje 
uspořádání divadelního představení ve spolupráci se Zemědělsko obchodním 
družstvem Zálší. Prozatím navržen termín 23.3.t.r.; ZO jednalo o možné 
platbě za používání tělocvičny tak, jak je tomu u Centra volnočasových 
aktivit. Po obsáhlé diskusi ZO navrhlo TJ Sokol České Heřmanice o.s. 
sledovat v tomto roce počty členů a nečlenů TJ využívajících tělocvičnu, 



 14 

popřípadě dalších neorganizovaných aktivit TJ v tělocvičně a prozatím 
ponechat používání tělocvičny za stávajících podmínek; M. Sobel požádal 
ZO o podporu tenisové ligy v Centru volnočasových aktivit (zápas 1,5 hod 
za 50,- Kč a finálový den zdarma). ZO souhlasí; Starosta informoval ZO, že 
na základě amnestie prezidenta republiky přestaly být vykonávány tresty 
obecně prospěšných prací (OPP); P. Hudeček informoval ZO, že na místě 
posoudil stav ořechu v místní části Chotěšiny a doporučuje místostarostovi 
podat žádost obci o povolení pokácení tohoto ořechu; P. Hudeček upozornil 
na nepořádek v okolí a vně boudy naproti čp. 85 v Českých Heřmanicích. 
Starosta odpověděl, že již bylo jednáno, ale nepořádek způsobili původní 
majitelé čp. 85. Navrženo řešit při svozu objemovém odpadu; P. Hudeček 
upozornil ZO na nezabezpečený vrt u starého rybníka. Starosta zajistí; 
M. Sobel upozornil ZO na nedodržování provozního řádu v Centru 
volnočasových aktivit (CVA) v podobě pozdní rezervace a platby za 
pronájem víceúčelového hřiště v CVA. ZO doporučuje správci v těchto 
případech striktně postupovat podle provozního řádu CVA; T. Jeřábek 
upozornil ZO na flek na fasádě pod bytem č. 2, je možné, že by mohlo být 
prasklé nějaké potrubí.   

 
Dne 21. 03. 2013 : 
Ø ZO schválilo Plán kulturních akcí v obci na rok 2013 v předložené podobě. 
Ø Starosta se omluvil ZO, že nebyla zatím připravena pracovní verze návrhu 

rozpočtu obce na rok 2013. Náprava bude sjednána do dalšího jednání ZO.   
Ø ZO posuzovalo tři žádosti na obsazení pracovní pozice „Technický 

pracovník obce“ na hlavní pracovní poměr na dobu určitou v délce 1 rok. 
Hlasování: J. Šplíchal – 6 hlasů. M. Sobel se hlasování zdržel.   

Ø ZO jednalo s I. Chlumeckou ohledně stížností na služby v místním 
pohostinství. I. Chlumecká předala ZO písemnou výpověď ze smlouvy o 
nájmu pohostinství bez udání důvodů s 3 měsíční výpovědní lhůtou. Nájem 
bude tedy ukončen k 30.4.2013.    

Ø ZO jednalo o předloženém návrhu projektové dokumentace na akci „Oprava 
sociálního zařízení MŠ v budově čp. 50 v Českých Heřmanicích“ a rozpočtu 
podrobněji členěného podle věcných položek na akci „Výměna oken a dveří 
v hasičské zbrojnici a pohostinství v Českých Heřmanicích a v hasičské 
zbrojnici v Netřeby“. ZO souhlasí s vytvořením čistopisu výše uvedené 
projektové dokumentace a rozpočtu. 

Ø Starosta informoval ZO o jednání s Českou poštou, s.p., které se uskutečnilo 
dne 18.1.2013. Zástupci pošty představili starostovi nové skutečnosti týkající 
se služeb České pošty v Českých Heřmanicích s platností od 1.2.2013. Pěší 
doručování bude nahrazeno motorizovaným doručováním z Vysokého Mýta 
(změna času doručování zásilek) a budou změněny hodiny pro veřejnost na 
poště v Českých Heřmanicích (3x v týdnu pouze dopoledne 3 hodiny a 2x v 



 15 

týdnu pouze odpoledne 2,5 hodiny). Starosta také ZO upozornil na jednání 
České pošty, s.p., kdy 15.1.t.r. pošta roznesla letáčky s avizovanými 
změnami a až poté jednala s obcí. Je také potřeba zjistit reakci občanů po 
1.2.2013. ZO nesouhlasí se změnou způsobu doručování zásilek v Českých 
Heřmanicích a se změnou hodin pro veřejnost na pobočce České pošty, s.p. v 
Českých Heřmanicích, které v budoucnu mohou vést ke zrušení pobočky 
pošty v Českých Heřmanicích. Dále ZO požaduje zajištění poskytování 
poštovních služeb v původním rozsahu před datem 1.2.2013 a v nezkrácené 
otevírací době, to je minimálně 1 hodina dopoledne 5x týdně a 2 hodiny 
odpoledne 4x týdně, neboť se jedná o službu obecného hospodářského 
významu, přičemž držitel poštovní licence je povinen plnit poštovní 
povinnost způsobem, který je v souladu s potřebami veřejnosti.  

Ø ZO jednalo o připravované změně autobusových jízdních řádů IREDO k 
3.3.2013, kdy dojde k výraznému snížení objemu autobusových kilometrů a 
přechodu k původním jízdním řádům platných v roce 2011 před optimalizací 
veřejné dopravy. Starosta požádal ZO o zaslání připomínek do 28.1.t.r., kdy 
se ve Vysokém Mýtě uskuteční připomínkové řízení k tomuto návrhu 
Pardubického kraje. ZO se prozatím shodlo zachovat stávající jízdní řády. 

Ø ZO schválilo nabídku společnosti ČSOB Pojišťovna, a.s., Pardubice na 
pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla - BELARUS 
320.4 v roční výši 1.934,- Kč. 

Ø Diskuse: Starosta informoval ZO, že k 15.1.t.r. K. Jůvová ukončila dohodu o 
provedení práce (roznos obědů a úklid obce). ZO navrhuje do dalšího 
jednání oslovit několik uchazečů, ale pouze na roznos obědů, ostatní činnosti 
zajistí nový pracovník obce. Prozatím roznos obědů obstará účetní obce; 
Starosta informoval ZO, že dojde ke zpoždění elektronické aukce na 
dodavatele energií, což znamená uzavřít dodatky s původními dodavateli 
energií do 30.6.t.r.; Starosta připomněl ZO jednání s MAS NAD ORLICÍ 
o.p.s. dne 22.1.t.r. od 16 hod v budově školy; Starosta informoval ZO, že má 
možnost se zúčastnit semináře „Základy práva pro samosprávu“ za 730,- Kč 
a je povinen se zúčastnit dvoudenního semináře pro hodnotitele Soutěže 
vesnice roku 2013 za 650,- Kč (ubytování). ZO souhlasí; ZO se opětovně 
zaobíralo vyúčtováním výstavy vánočních zvyků a tradic. Vybráno na 
dobrovolném vstupném 2.023,- Kč z toho 784,- Kč náklady na výstavu, 
239,- Kč náklady na občerstvení při akci Česko zpívá koledy dne 
12.12.2012, zůstatek 1.000,- Kč. Pořadatelka I. Kučerová navrhuje koupit 10 
květin pro ženy, které výstavu pomáhali připravit a realizovat. ZO souhlasí; 
Starosta informoval ZO o výsledku administrativní kontroly u projektu 
„Revitalizace centra volnočasových aktivit České Heřmanice“. Došlo k 
porušení rozpočtové kázně (o 3 dny déle předložena monitorovací zpráva o 
zajištění udržitelnosti projektu) a tím byl obci vyměřen odvod (vrácení) 
dotace v plné výši 4.685.789,- Kč. Je možné požádat o prominutí 100% 



 16 

vyměřeného odvodu. ZO bere na vědomí a pověřuje starostu požádat o 
prominutí; E. Jirsáková – předání ZO oznámení o uzavření MŠ od 1.2.2013 
do 8.2.2013 (pololetní a jarní prázdniny); E. Jirsáková se dotazovala ZO, zda 
by se nemohla cvičit JOGA ve třídě ZŠ místo v tělocvičně z důvodu snížení 
nákladů pro obec. ZO souhlasí. 

 
Dne 04. 02. 2013 : 
Ø ZO schválilo Dodatek č. 1 ke Smlouvě o sdružených službách dodávky 

elektřiny pro hladinu NN se společností Amper Market, a.s., Praha, čímž se 
prodlužuje doba smluvního vztahu od 1.4. do 30.6.2013. Důvodem je 
zpoždění elektronické aukce na dodavatele energií. 

Ø ZO byla předložena první verze návrhu rozpočtu obce pro rok 2013 
připravená starostou, účetní obce a doplněná o některé požadavky zastupitelů 
ze dne 7.1.t.r. Tato verze počítá s rezervou 784.500,- Kč. ZO ještě navýšilo 
výdaje rozpočtu o opravu oken v hasičských zbrojnicích v Českých 
Heřmanicích a Netřeby na 300 tis Kč (nebude žádáno o dotaci z MMR) a 
opravu veřejného osvětlení na 360 tis. Kč (spoluúčast k dotaci MMR). Tímto 
se ZO shodlo na první verzi návrhu rozpočtu s rezervou 320.300,- Kč. Dále 
ZO uložilo Finančnímu výboru obce projednat do 15.2.t.r. první verzi návrhu 
rozpočtu obce na rok 2013 tak, aby ZO mohlo dne 18.2.2013 schválit tento 
návrh rozpočtu obce a poté jej vyvěsit k veřejnému projednání. 

Ø ZO jednalo o možném zařazení správního území obce do území působnosti 
MAS NAD ORLICÍ, o.p.s. po jednání 22.1.t.r. Starosta připomněl ZO, že 
obec může své území zařadit i do území MAS Litomyšlsko o.p.s. ZO 
pověřuje starostu svolat jednání také s touto MAS. 

Ø ZO schválilo inventarizační zprávu za rok 2012 včetně srovnávací tabulky 
účetní evidence a inventurních soupisů. 

Ø ZO jednalo o výběru akcí, na které bude obec podávat žádosti o dotaci z 
podprogramu Ministerstva pro místní rozvoj 117D815 - Podpora obnovy a 
rozvoje venkova. ZO se shodlo podat žádost na akci „Oprava sociálního 
zařízení MŠ v budově čp. 50 v Českých Heřmanicích“ (výměna rozvodů 
vody a kanalizace, oprava elektroinstalace, nové odvětrání sociálního 
zařízení, nová dětská závěsná WC a umyvadla, nový sprchový box, výměna 
vnitřních dveří, oprava podhledu, vnitřních omítek, obkladů, dlažeb a maleb, 
instalace nové výlevky na WC v ZŠ) s rozpočtovými náklady 765.634,- Kč 
(dotace 400 tis. Kč) a na akci „Oprava veřejného osvětlení“ (výměna 69 ks 
světelných bodů včetně vnitřní kabeláže a 23 ks stožárových svorkovnic ve 
všech místních částech = úspora el. energie ve výši 77%) s rozpočtovými 
náklady 1.137.204,- Kč (dotace 600,- tis. Kč).   

Ø ZO jednalo o nové nabídce společnosti Geosense s.r.o. na pořízení webového 
mapového portálu zdarma s možností volitelnosti vrstev (pasporty, 
inženýrské sítě, územní plány) za 1.450,- Kč bez DPH za jednu inženýrskou 



 17 

síť a za 2.450,- Kč bez DPH za územní plán. Roční poplatek na servisní 
služby je snížen na 7.200,- Kč bez DPH. ZO schvaluje. 

Ø ZO schválilo výši úhrady za odvoz a odstraňování komunálního odpadu pro 
podnikatele (OSVČ, právnické osoby, atd.). ZO navrhuje, aby nově platili 
podnikatelé, kteří mají na domě uvedené sídlo provozovny. Dále bylo ZO 
seznámeno s množstvím svezeného komunálního, tříděného a nebezpečného 
odpadu. Odpadové hospodářství bylo ve ztrátě 89.753,50 Kč.    

Ø ZO se zabývalo ústními stížnostmi obyvatel na zhoršení dostupnosti 
základních služeb České pošty, s.p. v Českých Heřmanicích po datu 
1.2.2013. ZO se shodlo na tom, aby byl zjištěn názor obyvatel pomocí petice 
k poskytování a dostupnosti základních služeb České pošty, s.p. v Českých 
Heřmanicích. 

Ø ZO schválilo text výběrového řízení na nájem nebytových prostor a zařízení 
objektu čp. 99 v Českých Heřmanicích za účelem provozování hostinské 
činnosti. 

Ø ZO posuzovalo tři ústní žádosti na roznos obědů. Hlasování: M. Vacek – 5 
hlasů, Z. Ačová – 1 hlas a I. Kučerová – 0 hlasů. Prozatímní úvazek bude od 
5.2.t.r. 1 hod. denně v pracovních dnech a hodinová mzda bude činit 50,- Kč 
před zdaněním. 

Ø ZO jednalo o žádosti Krajského úřadu Pardubického kraje o vyjádření k 
udělení licence na linku 680 818 Litomyšl – České Heřmanice – Choceň. 
Jedná se o roztržení původní linky Polička – Choceň na Polička – Litomyšl a 
Litomyšl – České Heřmanice – Choceň od 3.3.t.r. Dále ZO jednalo o změně 
autobusových jízdních řádů IREDO k 3.3.2013. Pro naše místní části 
zůstávají autobusové jízdní řády zachovány v dosavadní podobě, kromě 
ubrání jednoho ranního víkendového spoje Litomyšl – Choceň a zpět. 

Ø Starosta informoval ZO, že je zájem pořádat Velikonoční výstavu tradic a 
zvyků pod záštitou obce. ZO se shodlo, že při veškerých akcích pořádaných 
pod záštitou obce, kde bude vybíráno dobrovolného vstupného, bude toto 
vstupné vybíráno do zapečetěné sklenice s razítkem obce a poté z něho 
budou zpětně proplaceny náklady na uskutečnění dotyčné akce.    

Ø Diskuse: Starosta informoval o ústní žádosti obyvatel místní části Netřeby, 
aby byl upozorněn majitel ohledně údržby domu čp. 8 v Netřeby (nepořádek 
a padající trámy); vítání občánků (Kristýna Šimková) – E. Jirsáková po 
dohodě se starostou navrhuje termín konání dne 10.3.t.r. v 10 hod. v zasedací 
místnosti místního pohostinství, ZO bere na vědomí; P. Hudeček informoval 
ZO o zapáchající kanalizaci v Českých Heřmanicích (na Dupalce). Starosta 
bude informovat Vodovody a kanalizace Vysoké Mýto, s.r.o.; P. Hudeček se 
informoval, zda by obec zaplatila zapojení a revizi sporáku v kuchyňce 
hasičské zbrojnice v Českých Heřmanicích, který SDH České Heřmanice 
chce koupit. O tuto úhradu by se ponížil příspěvek SDH. Bude vyřešeno na 
příštím jednání ZO; M. Sobel zda nezměnit podmínky pro poskytnutí 



 18 

finančního příspěvku z rozpočtu obce pro místní organizace ohledně sankce 
při neodpracování brigádnických hodin. Bude vyřešeno na příštím jednání 
ZO.    

 
Dne 18. 02. 2013 : 
Ø M. Šimek DiS., informoval ZO, že Finanční výbor projednal dne 10.2.t.r. 

druhou verzi návrhu rozpočtu obce na rok 2013 bez připomínek a doplněnou 
o nabídku společnosti Geosense s.r.o., čímž se snížila rezerva rozpočtu na 
299.500,- Kč. Tímto ZO schválilo návrh Rozpočtu obce pro rok 2013 v 
paragrafovém znění a pověřuje starostu vyvěsit jej na úřední desku v souladu 
s ustanovením § 11, odst. 3 zákona. č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, v platném znění. 

Ø ZO schválilo finanční příspěvek 8.912,- Kč pro Městskou knihovnu, Příkopy 
376, Ústí nad Orlicí. Roční příspěvek slouží k spolufinancování knižního 
fondu Městské knihovny s možností využití knih v místní knihovně České 
Heřmanice. 

Ø ZO jednalo o změně podmínek pro poskytnutí finančního příspěvku z 
rozpočtu obce pro místní organizace, o který žádají místní organizace na 
svoji činnost. Jedná se o zmírnění sankce oproti organizaci, která 
neodpracuje stanovený počet brigádnických hodin o několik málo hodin, pak 
jí nebude v dalším roce schválen z rozpočtu obce příspěvek na činnost. Další 
změnou by mělo být, že odpracuje li příslušná organizace brigádnické 
hodiny nad rámec schváleného příspěvku, nebudou jí navíc proplaceny a TJ 
Sokol České Heřmanice o.s. již neplatí náklady na provoz tělocvičny, tudíž 
odpracuje hodiny podle žádosti o příspěvek. 
Usnesení č. 28/2013 :  
ZO rušilo Usnesení č. 172/2011 a schvalilo Podmínky pro poskytnutí 
finančního příspěvku z rozpočtu obce od roku 2013, o který žádají místní 
organizace na svoji činnost: 
a) V případě, že místní organizace bude žádat z rozpočtu obce o finanční 
příspěvek na svoji činnost, bude tato organizace povinna odpracovat 
brigádnické hodiny zdarma pro obec. 
b) Schválený příspěvek od obce pro příslušnou organizaci ve výši 150,- Kč 
= 1 hodina zdarma odpracovaná příslušnou organizací pro obec. 
c) V případě, že příslušná organizace neodpracuje stanovený počet 
brigádnických hodin do 30.11 příslušného roku, bude jí ponížen příspěvek o 
neodpracované hodiny ve výši 150,- Kč á neodpracovaná hodina. 
d) V případě, že příslušná organizace odpracuje brigádnické hodiny nad 
rámec schváleného příspěvku, nebudou ji navíc proplaceny. 
e) Brigádnické hodiny lze odpracovat při těchto činnostech: údržba obecních 
budov, 1x roční úklid obecních budov, úklid čekáren, úklid veřejného 
prostranství, sekání břehů potoka v Českých Heřmanicích, práce v lese, 



 19 

opravy vozidel JSDO (ne pravidelná údržba) a úklid sněhu. V případě 
potřeby obce mohou být další činnosti definovány zastupitelstvem obce. 

Ø ZO schválilo účetní závěrku obce za rok 2012 a výsledek hospodaření. 
Ø ZO schválilo účetní závěrku Mateřské školy České Heřmanice za rok 2012. 
Ø ZO schválilo účetní závěrku Základní školy České Heřmanice za rok 2012. 
Ø ZO schválilo Smlouvy o společném postupu zadavatelů při centralizovaném 

zadávání mezi Obcí České Heřmanice a Městem Vysoké Mýto. Předmětem 
této smlouvy je úprava vzájemných práv a povinností centrálního zadavatele 
(Město Vysoké Mýto) a pověřujících zadavatelů (v našem případě Obec 
České Heřmanice) k třetím osobám a k sobě navzájem v souvislosti s 
centralizovaným zadáním veřejné zakázky na sdružené služby dodávky 
elektrické energie a zemního plynu (elektronická aukce). 

Ø ZO schválilo pořízení Start strategie, která bude plně hrazena z projektu 
„Rovné příležitosti ve venkovských místních partnerstvích“ ( OPLZZ 4.3) 
nositele Národní sítě venkovských komunitních škol (NSVKŠ). Komunitní 
proces strategie začíná komunitní dílnou (pozváni všichni občané obce) a 
pokračuje na dalších dvou setkáních, kde je budován strategický tým obce 
(aktivní občané) a na závěr vznikne týmová analýza silných a slabých 
stránek, příležitostí a hrozeb pro obec tzv. SWOT analýza. Obec zajistí 
občerstvení. 

Ø ZO schválilo Dodatek č. 1 ke Smlouvě o úvěru č. 0198/12/5646 s 
Československou obchodní bankou, a.s., Praha. Dodatkem se snižují o ½ 
pravidelné splátky úvěru, protože úvěr nebyl čerpán v plné výši 2.000.000,- 
Kč, ale ve výši 1.000.000,- Kč. ZO se shodlo, že se pokusí úvěr splatit 
předčasně mimořádnými splátkami. 

Ø Starosta informoval ZO, že na základě novely zákona č. 218/2000 Sb., o 
rozpočtových pravidlech, mají obce povinnost do 31.3.2013 si zřídit účet u 
České národní banky, který bude sloužit pro příjem dotací a návratných 
finančních výpomocí ze státního rozpočtu, státních fondů a Národního 
fondu. 

Ø Starosta informoval ZO o nutnosti pořízení mobilního telefonu za 500,- Kč 
(starý již nefunkční), kterým se v případě potřeby ovládá veřejné osvětlení v 
Českých Heřmanicích. Nebylo počítáno v rozpočtu obce. ZO schvaluje.  

Ø ZO schvaluje pořízení sporáku do kuchyňky v hasičské zbrojnici v Českých 
Heřmanicích s tím, že bude SDH České Heřmanice ponížen příspěvek z 
rozpočtu obce na rok 2013 o ½ s pořizovací ceny sporáku. 

Ø Diskuse: Starosta informoval ZO, že byly pořízeny drátěné koše na WC do 
kulturního domu na použité papírové ručníky v hodnotě 1.316,- Kč. ZO bere 
na vědomí; Starosta informoval ZO, že od 23.2. do 1.3.t.r. bude na dovolené. 
Zastupováním byl pověřen místostarosta; Starosta informoval ZO, že 
nezávisle poptal pořízení sanitární buňky do Centra volnočasových aktivit, 
které by mělo sloužit jako sociální zázemí v areálu. Buňka 6m x 2,5m s 



 20 

jedním záchodem, sprchou a šatnou byla obci nabídnuta i s dopravou za 182 
tis. Kč. ZO se shodlo, že se nejprve poptá návštěvníků, jaké potřeby by mělo 
splňovat sociální zařízení v areálu; M. Sobel, zda bylo jednáno s MAS 
Litomyšlsko. Starosta odpověděl, že ano a o vstupu obce do MAS musí 
nejprve rozhodnout správní rada, poté bude možné dále jednat s MAS 
Litomyšlsko; M. Sobel, zda odpověď na žádost Senioři komunikují. Starosta 
-  prozatím nemá obec žádnou odpověď; M. Sobel, jakým způsobem je 
řešeno kácení v Chotěšinách, ostatní zastupitelé nevědí o kácení v 
Chotěšinách. Starosta vysvětlil ZO, že v Chotěšinách je kácen porost pod 
vedením VN ČEZ Distribuce,a.s. Pro zastupující firmu FORESTER SERVIS 
s.r.o. bylo napsáno vyjádření, že obec na svých pozemcích nebude provádět 
kácení a tuto povinnost převedl na tuto společnost s tím, že dřevní hmota 
zůstane obci a obec bude před zásahem kontaktována, což se nestalo. Došlo i 
ke ztrátě dřeva. Rozdělení zbylého dřeva má na starosti lesní hospodář 
p. Fendrych. ZO navrhuje p. Fendrycha pozvat na další jednání ZO ohledně 
rozdělování dřeva v obci; ZO jednalo ohledně vyhozeného odpadu v lese v 
Chotěšinách. Pracovník obce uklidí; E. Jirsáková upozornila ZO, že 
osvětlení kostela sv. Jakuba je připojeno z budovy školy a po instalaci 
tepelného čerpadla je napojeno na dražší tarif. ZO se shodlo poptat T. Posla 
na pořízení úspornějšího osvětlení. 
 

Dne 11. 03. 2013 : 
Ø ZO se informovalo, jakým způsobem dochází k rozdělování dřeva v obci. 

Lesní hospodář p. J. Fendrych vysvětlil ZO, že si vede pořadník zájemců o 
dřevo. Co se týče kácení v Chotěšinách, tak byl uspokojen zájemce z 
pořadníku a poté byli osloveni občané Chotěšin. Následně byly označené 
díly rozděleny dalším zájemcům. ZO navrhlo, aby o dalším kácení byl 
nejdříve informován obecní úřad, aby bylo možné tuto informaci zveřejnit 
rozhlasem nebo v místním časopisu s dostatečným předstihem. Nadále se 
budou zájemci o dřevo hlásit u lesního hospodáře. ZO souhlasí. 

Ø ZO schválilo vyrovnaný Rozpočet obce pro rok 2013 v paragrafovém znění. 
Příjmy: 6.400.000,- Kč a výdaje: 6.400.000,- Kč. 
ZO stanovuje, že ve výdajové stránce rozpočtu nesmí být překročen 
stanovený objem provozních a investičních výdajů dle jednotlivých 
paragrafů schváleného rozpočtu obce na rok 2013. V rámci paragrafů se 
změna v jednotlivých položkách výdajů kromě mzdových povoluje. 
Obec v rámci schváleného rozpočtu na rok 2013 poskytne příspěvky těmto 
organizacím: příspěvková organizace MŠ České Heřmanice – 160.000,- Kč, 
ZŠ České Heřmanice – 184.000,- Kč, TJ SOKOL České Heřmanice – 
20.000,- Kč, Farnost sv. Jakuba České Heřmanice – 20.000,- Kč, SDH České 
Heřmanice – 11.500,- Kč, SDH Netřeby – 6.000,- Kč. 

Ø ZO schválilo rozpočtový výhled obce na roky 2014 – 2016. 



 21 

Ø ZO jednalo o výzvě Ekologického institutu Veronica k symbolickému 
hodinovému vypnutí veřejného osvětlení dne 23.3.t.r. od 20,30 do 21,30 hod. 
(ochrana klimatu). ZO souhlasí a obec se připojí k této celosvětové akci 
„Hodina Země 2013“. 

Ø Starosta informoval ZO, že se dne 6.3.t.r. zúčastnil jednání s MAS 
Litomyšlsko o.p.s. Teď je na ZO, zda zařadí správní území obce do MAS 
NAD ORLICÍ, o.p.s., nebo do MAS Litomyšlsko o.p.s. Po diskusi se ZO 
rozhodlo zařadit území obce do MAS Litomyšlsko o.p.s. 

Ø ZO jednalo o žádosti na bezplatné vyvěšení (na sloupy veřejného osvětlení) 
4 ks cedulí s plakátem formátu A1 s pozvánkou na stavební výstavu 
"STAVÍME, BYDLÍME" konající se 10. - 11. dubna v Ústí nad Orlicí. ZO 
souhlasí. 

Ø ZO se zabývalo Peticí občanů Českých Heřmanic vyjadřující zásadní 
nesouhlas s omezením provozní doby na poště České Heřmanice, které 
způsobilo výrazné snížení dostupnosti základních poštovních služeb pro 
veřejnost. Součástí petice je i výzva pro zastupitelstvo obce, poslance a 
senátory našeho volebního obvodu, aby se důrazně postavili za zájmy 
občanů a aby nedopustili další omezování poštovních služeb a pomohli 
zachovat naši poštovní pobočku i pro další generace. Poslední žádostí 
občanů je zachování hodin pro veřejnost na poště v Českých Heřmanicích v 
rozsahu, tak jak tomu bylo před datem 1.2.2013. Starosta navrhl ZO, aby 
obec na základě této petice podala stížnost na činnost České pošty, s.p. k 
Českému telekomunikačnímu úřadu. ZO souhlasí. 

Ø ZO jednalo o žádosti Farní Charity Dolní Újezd o veřejnou finanční podporu 
z rozpočtu obce. Jedná se o provozní náklady spojené s poskytováním 
ošetřovatelské služby a zapůjčení kompenzačních pomůcek pro jednoho 
obyvatele obce za rok 2012 nad limitovanou péči hrazenou pojišťovnou. ZO 
pověřuje starostu zjistit bližší informace k tomuto příspěvku. 

Ø ZO jednalo o nabídce společnosti Procalor s.r.o., Liberec na pořízení 
odvlhčovače Zibro DD 108 za 12.900,- Kč. Starosta informoval ZO, že 
odvlhčovač byl obci zapůjčen od 20.2.t.r. a byl testován ve sklepích budovy 
OÚ. Do dnešního dne bylo zkondenzováno v jedné místnosti necelých 67 
litrů vody. Starosta navrhl ZO pořídit odvlhčovač pro potřeby obce (sklepy 
OÚ a pohostinství), nebo k možnému půjčování občanům. ZO neschvaluje. 

Ø Ing. L. Hlávka zhodnotil roční provoz rezervačního systému na online 
rezervaci víceúčelového hřiště v Centru volnočasových aktivit (CVA). Ve 
sledovaném období bylo provedeno 180 rezervací. Starosta doplnil, že v roce 
2009 (3 měsíce) bylo vybráno 3.000,- Kč, v roce 2010 - 5.200,- Kč, v roce 
2011 - 5.475,- Kč a v roce 2012 - 11.375,- Kč. Dále se Ing. L. Hlávka 
informoval, zda je provozní řád v CVA vyhovující, nebo jsou potřeba nějaké 
změny. ZO konstatovalo, že je vyhovující. Starosta informoval ZO, že byl 
obci prominut odvod ve výši 4.685.789,- Kč za porušení rozpočtové kázně u 



 22 

projektu „Revitalizace centra volnočasových aktivit České Heřmanice“. ZO 
bere na vědomí.   

Ø ZO bylo informováno, že divadelního představení Divotvorný hrnec v 
podání divadelního spolku „Šembera“ Vysoké Mýto bude sehráno dne 
23.3.t.r. od 19 hodin v kulturním domě a bude spolupořádáno se Zemědělsko 
obchodním družstvem Zálší. Obec uhradí občerstvení pro 30 účinkujících a 
družstvo uhradí dopravu diváků. ZO se shodlo na pořízení květin za 300,- 
Kč pro účinkující a vybíráni vstupného ve výši 40,- Kč. ZO souhlasí. 

Ø Starosta informoval ZO, že k 1.2.2013 došlo ke změně provozovatele čerpací 
stanice v Tisové, odkud obec dle kupní smlouvy odebírala pohonné hmoty 
(PHM). Dne 22.2.2013 starosta podepsal Kupní smlouvu o dodávkách 
pohonných hmot na čerpací stanici Tisová s Olegem Doleželem, Brno, se 
slevou 3% ze základních jednotkových cen PHM. ZO bere na vědomí. 

Ø ZO diskutovalo o pořízení a parametrech komunální techniky potřebné pro 
údržbu zeleně a pracích v lese. Především se jedná o traktor na sečení trávy, 
křovinořez a motorovou pilu. ZO se shodlo prozatím pořídit motorovou pilu 
s příslušenství do 16 tis. Kč. Ostatní technika bude pořízena v průběhu roku 
na základě prezentačních a cenových nabídek. 

Ø I. Chlumecká se informovala, jakým způsobem dojde k předání pohostinství 
(inventura, výmalba atd.), což není přesně specifikováno ve smlouvě o 
nájmu. ZO tuto skutečnost vyřeší na dalších jednáních ZO.   

Ø ZO schválilo převedení hospodářského výsledku příspěvkové organizace 
Základní škola České Heřmanice za rok 2012 ve výši 12.491,45 Kč do 
rezervního fondu. 

Ø ZO schválilo převedení hospodářského výsledku příspěvkové organizace 
Mateřská škola České Heřmanice za rok 2012 ve výši 16.264,43 Kč do 
rezervního fondu. 

Ø Diskuse: Starosta představil ZO nabídku na pořízení stojanu na kola ke 
katolickému hřbitovu. ZO pověřilo M.Sobela zajistit další nabídky; Starosta 
informoval ZO, že s největší pravděpodobností nebude do konce 
plánovacího období vyhlášena výzva z OPŽP na velké poldry tedy na akci 
„Revitalizace Sloupnického potoka s retenční nádrží a poldrem nad obcí 
České Heřmanice“. ZO se shodlo nadále pokračovat v přípravě této akce k 
možnému podání žádosti o dotaci; Starosta informoval ZO, že se dne 14.3. 
od 17 hod. uskuteční v kulturním domě komunitní dílna (první setkání všech 
občanů) v rámci Start strategie z projektu „Rovné příležitosti ve 
venkovských místních partnerstvích“ (OPLZZ 4.3). ZO se shodlo na 
drobném občerstvení; Starosta informoval ZO, že nechal částečně zaměřit 
pozemek KN č. 1338 v k.ú. České Heřmanice vzhledem k možnému 
převodu z LV 1 MNV České Heřmanice na obec (do 31.3.t.r.). ZO se shodlo, 
že obec nebude žádat o převod pozemku, protože se z větší části nachází pod 
tokem; ZO jednalo o možném půjčování vybavení z kulturního domu. ZO se 



 23 

shodlo, že půjčení pro občany obce bude prozatím zdarma a ostatní žádosti 
bude individuálně řešit ZO; ZO jednalo o zápisu obce do Encyklopedie 
Česká republika – města a obce v rozsahu 1/6 strany A4, které bude 
uveřejněno zdarma. ZO souhlasí;  M.Sobel informoval ZO, že před plesem 
TJ Sokol 2 hod. uklízel chodníky a zda to může být započítáno do 
brigádnických hodin. ZO souhlasí; T.Jeřábek upozornil na přetrhané 
provázky u sítí v CVA a na naházené kamení před tenisovou stěnou. Starosta 
bude informovat správce. 
 

Dne 25. 03. 2013 : 
Ø ZO vzalo na vědomí zprávu starosty o činnosti ZO od 29.10.2012 do 

25.03.2013. Byly předneseny informace zaměřené na rozhodnutí ZO, 
kulturu, hospodaření obce a budoucnost obce po roce 2014. 

Ø ZO vzalo na vědomí zprávu předsedy finančního výboru Michala Šimka, 
DiS. o rozpočtu obce na rok 2013. Podrobně byly předneseny položky jak 
příjmové, tak i ve výdajové stránce rozpočtu. 

Ø ZO vzalo na vědomí zprávu starosty Sboru dobrovolných hasičů Netřeby 
Lubomíra Bečičky o činnosti sboru. 

Ø ZO schválilo Smlouvu o sdružených službách dodávky a odběru zemního 
plynu mezi obcí a společností Pragoplyn, a.s., Praha na období 1.4.2013 do 
1.7.2013, než bude v elektronické aukci vybrán nový dodavatel. 

Ø Starostka Města Chrast M. Lacmanová informovala ZO o projednávání 
Komunitní rozvojové strategie jejich města. Dále odpověděla občanům, že je 
dobré mít nejenom Start strategii, ale vlastní ukončenou (doprojednanou) 
rozvojovou nebo komunitní strategii pro získávání dotací, ale především pro 
budoucí směr a vizi obce, o které rozhodnou právě sami občané. 

Ø Diskuse: 
- P. Matouš – co s pozemkem v Chotěšinách (21/4) – starosta - koupeno jako 
stavební parcela. 
- L. Bečička – koupit pozemek (Hudečkova louka) pro dětské hřiště – 
Netřeby - M. Hudeček to chce prodat – M. Šimek – o prodeji ZO nic neví a 
doporučuje, aby M. Hudeček podal žádost na obec s nabídkovou cenou za 
pozemek. 
- L. Bečička – oslovit vlastníky ohledně údržby svých nemovitostí (Dvořák 
a Strouhalová) 
- R. Roubínek – vybudovat sociální zařízení v Centru volnočasových aktivit 
– starosta – ZO již řešilo pořízením mobilní buňky, ale drahé.  
- L. Bednář – oslovit podnikatel, aby přispěli sponzorským darem na 
mobilní buňku 
- P. Matouš – proč se nekoupil pozemek na hřiště v Netřeby a kupuje se 
pozemek v Chotěšinách – starosta – pozemek v Chotěšinách je v územním 
plánu veden pro stavbu RD a pozemek v Netřeby nebyl nikdy obci 



 24 

majitelem nabídnut, pouze se o něm diskutovalo bez účasti vlastníka. 
- L. Bednář – dozvěděl se o zdražení vodného a stočného až při vyúčtování, 
při převodu kanalizace slíbil ředitel Vodovodů a kanalizací Vysoké Mýto, 
s.r.o., že občané budou informováni předem – starosta – o zdražení bylo 
rozhodnuto dozorčí radou v prosinci, což obecní úřad dostal na vědomí, ale 
konečná částka stejně nebyla vyčíslena, protože se nevěděla sazba DPH a 
míra inflace. 
- L. Hlávka – výstavba na pozemcích u čtyřbytovky – starosta – některé jsou 
ve vlastnictví církve a ta je má na 3 roky blokované ohledně církevních 
restitucí 
- J. Rensa – pozvání na závody modelů RC a na modelářskou výstavu, 
informace o činnosti RC Teamu Vysoké Mýto a poděkování obci za 
spolupráci a podporu RC Teamu 
- J. Šplíchal – využít místní faru na setkávání s důchodci, matky s dětmi a 
další prostory k parkování komunální techniky obce – starosta – koupě, 
oprava a přestavba fary je finančně náročnější než ,,stavět na zelené louce“. 

- pe – 
 
 
 

Sbor pro občanské záležitosti informuje 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
  - ak - 

V březnu oslavili své životní jubileum 60 let paní Květoslava Jůvová 
z Borové a 70 let paní Eva Faltysová z Chotěšin. 

 

V dubnu oslavila své životní jubileum 60 let paní Helena Jirsáková 
z Českých Heřmanic.  

 

V květnu oslavili své životní jubileum 60 let pan Pavel Bednář z Českých 
Heřmanic a 75 let paní Vlasta Matějková z Netřeb. 

 
Jménem redakce všem jubilantům gratulujeme a přejeme hodně zdraví 

do dalších let. 

V březnu zemřela paní Marie Coufalová z Chotěšin. 

V květnu zemřela paní Libuše Lichtenberková z Českých Heřmanic. 
 



 25 

         Dle plánu preventivně výchovné činnosti na úseku požární ochrany pro rok 
2013 obec zveřejňuje v měsíci červnu následující článek: 
 

Chráníme úrodu 
 

Snad nejnebezpečnějším obdobím pro zemědělce i pro hasiče je období 
senoseče a žní. Během nich se k ohrožení úrody požáry spojují negativní lidské 
vlastnosti a jednání se zvýšeným nasazením techniky, která ne vždy odpovídá 
svým stavem požadavkům na požární bezpečnost. Přičtěme k tomu ještě 
sluncem vysušené lány i ostatní porosty a máme pohromadě všechny faktory, 
působící nárůst počtu požárů v tomto období. Co můžeme dělat pro to, 
abychom nevídali záběry v televizi, které nám ukazují velké požáry v rámci 
celé naší republiky, jejichž škody jdou do milionů.  
 Základním předpokladem je dodržování všech pravidel požární prevence 
a přizpůsobení jednání vnějším podmínkám. Jestliže v lese je kouření a 
rozdělávání ohňů jednoznačně zakázáno, zvláště za suchého a teplého počasí 
platí tento požadavek i v polích, na loukách a všude tam, kde by mohlo takové 
počínání skončit požárem. Odhozený nedopalek cigarety je spolehlivým 
iniciátorem požáru, za mimořádně suchého počasí však postačí k zapálení 
vyschlého porostu i výfuk osobního automobilu, který vyschlou travou 
projížděl. 
 Samostatnou kapitolou – jednou z nejsmutnějších – jsou děti. Během 
prázdnin mají dostatek volného času pro vymýšlení nejrůznějších her, k nimž 
občas potřebují také zápalky. První kuřácké pokusy a hry se velmi často 
odehrávají několik kroků za vesnicí – tam stojí pěkný stoh, kde si budeme hrát, 
nebo ten seník je zajímavý, můžeme ho prozkoumat – poté se stane, že 
z nevinné hry se stane požár, který napáchá velké materiální škody, ale někdy i 
tato nevinná hra může skončit tragédií, když se děti nedostanou včas z dosahu 
ničivých plamenů. 
 Samostatnou kapitolu vzniklých požárů má na svědomí technika. Vlastní 
boj proti požárům zaviněných technikou začíná ještě před jejím nasazením do 
žňových prací. Pečlivá příprava a kontrola technického stavu by měla zahrnout 
elektroinstalaci a palivovou soustavu motorových vozidel a kombajnů, 
prohlídku a promazání třecích ploch, kde by třením mohlo dojít k nadměrnému 
zahřívání součástí a k požáru.  

Samozřejmostí je požadavek na lapače jisker u těch strojů, které je ještě 
nemají zabudovány v tlumičích výfuku nebo nejsou vybaveny turbodmychadly. 
Součástí kontroly je i prohlídka hasicích přístrojů. Pokud prohlídka dopadla 
dobře, neznamená to ještě, že během celého průběhu žní už technice nemusíme 
věnovat pozornost. Pravidelné prohlídky mohou včas a v zárodku odhalit 
drobné závady, které by se později mohly vymstít právě vznikem požáru. Bývá 
to právě elektroinstalace, kde zkrat nemusí vést ke vzniku požáru vozidla, ale 



 26 

postačí k zapálení vyschlého obilí. U kombajnů je třeba dávat pozor na žací 
lišty. Cizí předmět – obyčejně kámen ve styku s kovem působí jako křesadlo, 
jehož jiskry k podpálení obilí mnoho nepotřebují. Toto nebezpečí hrozí i u 
pásových dopravníků, zvláště v suchém a prašném prostředí. Nezapomeňte, že i 
obilný prach vytváří se vzduchem výbušnou směs, jejíž energie nemá daleko 
k průmyslovým výbušninám.  

Velkým problémem se může stát i cizí předmět, který se dostane do 
senometu, který nám dopravuje seno do půdního prostoru. Kousek kovu či 
kámen přivezený spolu se senem může zavinit požár kravína či skladovací haly. 
 Jestliže dbáme o dobrý stav u pohyblivé techniky, nesmí zůstat stranou 
ani stav objektů, ve kterých se úroda zpracovává a skladuje. I zde hrozí největší 
nebezpečí od elektroinstalace, je-li provedena v rozporu s předpisy, má-li 
poškozenou izolaci nebo používá spotřebiče, jejichž stav odporuje požadavkům 
požární bezpečnosti. Jsou to žárovky bez krytů, nejrůznější neodborné připojení 
„nouzového“ a provizorního osvětlení a další závady. Snad ani nemusíme 
připomínat, že otevřený oheň v prostorách plných obilného prachu nemá co 
dělat. 
 Při kontrolách často vychází najevo, jak malá péče je věnována 
uskladnění vlhkého obilí, pícnin či slámy. Ne všude patří měření vnitřní teploty 
uskladněných produktů k prostředkům předcházejícím samovznícení, které si 
připsalo na konto ztrát pěkně vysokou sumu. Ale to patří spíše do skupiny 
požárů, které vlastně způsobila lidská nedbalost. 

- pe - 
 

Zprávičky ze školy a školičky 
 

Toto letí. Počasí tomu sice moc neodpovídá, ale kvapem se blíží léto a s 
ním i prázdniny. Všichni se na ně už určitě těšíme, ale ještě nás čeká spousta 
práce - některá příjemná (výlet, Školympiáda...), některá méně příjemná 
(závěrečná opakování a procvičování učiva a hlavně získání ještě několika 
dobrých – tedy spíše výborných známek, aby to vysvědčení vypadalo tak, jak si 
přejeme). 

A co se od minulého vydání Heřmánku v naší škole a školce událo?       
27. února jsme se s žáky zapojili do preventivního programu „Veselé zoubky“, 
který pro ně připravila společnost dm drogerie. Děti se seznámily s tím, jak 
zoubky fungují, k čemu je máme, jak rostou a co je zubní kaz. Učily se, jak 
zoubky správně čistit, aby byly bez zubního kazu. Nejvíce děti potěšily krásné 
dárky, které obdržely na závěr. 

28. února jsme podruhé v tomto školní roce navštívili kluziště v 
Litomyšli. 

Dopravní výchovu v naší škole zajišťuje pan Novák, který přijel do naší 



 27 

školy 4. března. Celé dopoledne věnoval teoretické části dopravní výchovy a na 
tu pak v květnu navázala praktická část na dopravním hřišti ve Vysokém Mýtě. 
6. března jsme navštívili muzeum ve Vysokém Mýtě, kde proběhla výstava 
„Poznávej se“. Tato zajímavá interaktivní výstava obsahovala více než 60 
exponátů, jež jsou sestrojeny tak, aby se návštěvníci mohli hravou a zábavnou 
formou dozvědět spoustu nových a zajímavých informací o fungování lidského 
těla, o lidských smyslech nebo to jak někdy vlastní smysly klamou. 

Ve čtvrtek  21. března 
jsme měli další z 
projektových dnů – Kniha. 
Nejprve jsme zhlédli video o 
tom, jak se dělá kniha, poté 
jsme navštívili knihovnu v 
Českých Heřmanicích, kde 
nás paní Bednářová  
seznámila s řádem knihovny, s 
půjčováním knížek a děti si 
mohly prohlédnout a 
zalistovat v nabízených 
knížkách. Domluvili jsme si s 
ní návštěvu u nás ve škole, 
kdy v rámci noci ve škole proběhne akce Česko čte dětem. Na závěr projektu 
jsme si vyrobili knížku O pejskovi a kočičce – Jak pejsek s kočičkou myli 
podlahu. Pár fotek z tohoto projektu můžete vidět na našich webových 
stránkách. 

23.4. se uskutečnil ve Vysokém Mýtě Den Země, kde se sbírají plastové 
kelímky a staví se žížala Mejťanda. I my jsme se akce zúčastnili a některé děti 
přinesly i kelímky a tak jsme žížalu 
Mejťandu trochu „prodloužili“. MŠ se 
zúčastnila soutěže „ O poklad žížaly 
Mejťandy“ ve sběru drobného hliníku a 
obsadila mezi mateřskými školami 7. 
místo. 

Od konce dubna jezdí MŠ se staršími 
dětmi do krytého plaveckého bazénu 
v Litomyšli. Děti už překonaly počáteční 
rozpaky a dnes už bez obav zkouší první 
tempa a projíždějí se v tobogánu. 

9.5. se uskutečnila tradiční oslava 
Dne matek na místním sále. Děti z mateřské školy vystoupily s programem 
„Zvířátka v ZOO“ a děti ze základní školy nejprve maminkám a všem hostům 
zacvičily  a poté zahrály pohádku Dva tovaryši. 



 28 

14. 5. nás nejlepší žáci naší školy reprezentovali v poznávání rostlin a 
živočichů v přírodovědné soutěži v České Třebové. Nejlépe si vedla Klárka 
Slavíková, která v regionálním kole získala 1. místo v poznávání rostlin. 

Ve středu 22.5 přijela do školky "Víla srdíčková" s pohádkou Míša a 
Máša se těší na prázdniny. 
A co nás ještě do konce 
školního roku čeká? 

30.5. jedeme do 
Starých Hradů na výlet. 
Čeká nás návštěva mini 
ZOO, zámecké sklepení-
pohádka a hradní pohádková 
půda . Pro školní děti pak 
bude následovat noc ve 
škole spojená s akcí Česko 
čte dětem. Pozvali jsme paní 
Bednářovou, která nám bude 
nejen číst, ale i povídat o 
knihách a seznámíme se i s historií Heřmanic v heřmanských kronikách. 

31. 5. je Den dětí. Na tento den jsme pozvali paní Libuši Kotkovou, která 
se zabývá canisterapií a k nám do školy přijede s programem „Poznej svého 
psa“. Ten zábavou formou vysvětluje dětem, jak se chovat ke psům, aby 
nedocházelo ke zraněním, jak se mají zachovat v případě útoku, či jak správně 
manipulovat se psem. Na tuto přednášku s sebou vozí speciálně vycvičené 
canisterapeutické psy. 

3.6. jedeme do Sloupnice na sportovní dopoledne, které pro nás a děti z 
Řetové pořádá tato škola. 

5.6. proběhne lehkoatletický trojboj mateřských škol. Závodí pouze 
předškoláci ve třech disciplínách – běh, skok do dálky a hod. Tradičně pozvání 
přijaly školky ze Sloupnice, Tisové, Zámrsku a Dobříkova. 

5.6. se uskuteční ve Vysokém Mýtě Školympiáda, které se pravidelně 
účastníme. 

Základní škola Dobříkov pořádá každoroční branně bezpečnostní akci 
„Brabenec“, kde se děti seznamují se základy první pomoci, poznávají rostliny 
a živočichy, mohou si prohlédnout hasičská auta a jejich techniku a také 
vybavení policistů. 

27.6. se rozloučíme s předškoláky sportovním odpolednem na téma „ 
Vodníci a hastrmani“ zakončené opékáním párků. Jako každoročně stráví 
předškoláci společně se zaměstnanci noc ve školce. 

A už tu jsou prázdniny :-) Tak hodně sluníčka, spousty krásných zážitků a 
v září se budeme těšit nashledanou. 
                                                                                                                                         - mf a jk - 



 29 

Práce dětí na téma  Dopis pro mimozemšťany 
 

Milí Mimozemšťané, 
existujete?? Pokud ano, přileťte prosím na naši krásnou planetu Zemi, abyste se 
podívali, jak to tady vypadá. Ukázala bych Vám všechno, co budete chtít vidět. 
Moc by mě zajímalo, jak vypadáte a čím přiletíte. U nás se o Vás totiž povídají 
různé historky, tak nevím, čemu mám věřit. Určitě nás navštivte! Bude se Vám 
u nás líbit a pokud nám dáte Vaši adresu, mohli bychom Vás navštívit také. 
Přileťte brzy a těším se na Vás! 
                                                Klára Slavíková 
 
Milí Mimozemšťané, 
zdravíme Vás z naší planety Země, která je v mléčné dráze. Nevíme ani, jestli 
vůbec existujete. Jestli ano, tak nám prosím odepište. Mohly byste k nám někdy 
přiletět na návštěvu. Přijmeme vás jako přátele. Pošlete nám prosím i popis, jak 
vypadáte, co jíte, jak jste velcí a kde žijete. Budeme vás očekávat u nás na 
planetě Zemi. Nashledanou. 
            Tomáš Dvořáček 
 
Milý Mimozemšťane 
Dobrý den pane (paní) Mimozemšťane, ráda bych se dozvěděla: jak vypadáte, 
jak vypadá vaše planeta a kdy se přiletíte podívat na naši velmi krásnou planetu 
Zemi. A jak se vlastně jmenuje vaše planeta? A existujete? Jestli ano, tak vás 
prosím, přileťte se podívat na naši planetu. A prosím odepište. 
         
          Pavlína Balcarová 
Dopis pro mimozemšťany 

Nosíte oblečení? ANO nebo NE? Já bych byla ráda, kdybyste k nám 
přiletěli. Byla bych moc ráda. Umíte létat? Kolik vás je? 1000.000.000??? 
Napište  nebo  pošlete fotku. Já mam oči hnědé, vlasy mám trochu krátké. 
Přijedete prosím? Bydlím v Českých Heřmanicích. 

Ahojky 
                                                                    Dominika Tobíšková 
 
 
Redakce děkuje našim školákům za pěkné příspěvky do Heřmánku. Budeme 
rádi, když si na nás vzpomenete i o letních prázdninách. Napište nám, co 
pěkného jste zažili nebo jaká zajímavá místa jste navštívili. Nezapomeňte k 
vašemu emailu připojit i nějakou pěknou fotografii. Rádi vaše články otiskneme.   

 



 30 

Hasičské zprávičky 
 

V neděli 22. února proběhl na místním sále dětský maškarní karneval. Po 
sobotním sokolském plese byla příprava sálu o něco hektičtější, ale vše jsme 
nakonec zvládli bez problému. Odpoledne byl sál plný dětí a přehlídka masek 
byla opět úžasná. K dobré náladě přispěla hudební produkce Jardy Marcala a 
děti si užily i připravené soutěže. Děkujeme všem ženám, které napekly cukroví 
na karneval. Ty si 22. března byly zahrát bowling v Litomyšli. 

10. května proběhlo námětové cvičení v Tisové. Zúčastnilo se 10 členů 
naší zásahové jednotky. 

V sobotu 25. května jsme jeli 
změřit síly na okrskové hasičské 
cvičení do Zálší. Letos opět 
soutěžila 2 družstva žen a 2 družstva 
mužů. Jako bonus  si připravily 
ukázku požárního útoku naše děti. 
Vzhledem k tomu, že se jim to moc 
povedlo, věříme, že budou 
pokračovat a v budoucnu se přihlásí 
do soutěže své věkové kategorie. 
Naše ženy (v konkurenci 7 družstev) 
přivezly 2 poháry. Vítězný a putovní 
pohár zvedla nad hlavu mladší 
děvčata, druhé družstvo žen obsadilo 
3. místo. V kategorii mužů si 
putovní pohár odvezly Voděrady. 
Naši obsadili 4. a 7. místo. I přes to, 
že naši muži měli nejlepší požární 
útok, o pořadí rozhodla štafeta. Jako každý rok se to neobešlo bez emocí, 
tentokrát si s námi pohrálo počasí, a tak neměli všichni stejné podmínky, ale to 
už tak ve sportu bývá, hlavně u toho požárního. 

Poslední květnový den jsme oslavili svátek svatého Floriána před 
hasičárnou. Přes počáteční obavy o počasí se nakonec ukázalo i sluníčko. 230 
prodaných bramboráků svědčí o tom, že se akce opravdu vydařila. Velký dík 
patří všem, kteří připravovali jak bramboráky,  tak posezení u hasičárny. V 
neposlední řadě děkujeme i Jůvovým za brambory, které každý rok dostáváme 
zdarma. 

Členové výboru vysadili  živý plot, který bude oddělovat silnici a 
travnatou plochu za hasičárnou. 

Výbor na své schůzi odsouhlasil příspěvek základní a mateřské škole 
1000 Kč na výlet do Starých Hradů u Jičína. 
                                                                                                           - ej - 



 31 

 
 

 
 

 
 

ČESKÉ HEŘMANICE  -  FOTBALOVÉ HŘIŠTĚ 
 

SOBOTA 29.června 2013 od 10 do 16 hod. 
 

• Přijďte prodat věci, které již nepotřebujete 
• Nakupte poklady za pár korun 
• Vykliďte před létem své šatníky, skříně, sklepy a půdy 

 
TAK PŘIJĎTE PRODÁVAT A NAKUPOVAT! 

 
VSTUP VOLNÝ (PRO PRODEJCE 1místo + stůl  20Kč) 
 
PROGRAM:   

• PIKNIKOVÉ POSEZENÍ (deky s sebou) 
• SŘÍHÁNÍ VLASŮ 
• MĚŘENÍ TUKU zdarma 
• HRY PRO DĚTI 

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inzertní okénko 
 

Hledáme osobu, která umí hrát na klavír nebo klávesy a měla by 
chuť doprovázet náš připravovaný „kroužek“: Zpívánky pro děti i 
dospělé. Zahájení připravujeme na září letošního roku a probíhal by 
zřejmě 1x za 14 dní. Vše je na domluvě. Podotýkám jen, že je to 
dobrovolné (bez finančního ohodnocení). Zájemci se mohou hlásit na e-
mail: smajjla@seznam.cz 



 32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 34 

TJ SOKOL ČESKÉ HEŘMANICE 

ODDÍL STARÉ GARDY 

pořádá na místním hřišti 

FOTBALOVOU POUŤ 2013 

v sobotu 27. 7. 2013 od 13,30 hod. 

 
- UTKÁNÍ DĚTÍ  ČESKÉ HEŘMANICE – SLOUPNICE 

- UTKÁNÍ ŽEN  ČESKÉ HEŘMANICE – ZÁMRSK 

- UTKÁNÍ GARDY  ČESKÉ HEŘMANICE – KOBYLÍ 

- BĚHEM TURNAJE BUDOU POŘÁDÁNY SOUTĚŽE PRO DĚTI A 

DOSPĚLÉ 

- BOHATÁ TOMBOLA 

- PRODEJ VÍNA Z KOBYLÍ 

- OBČERSTVENÍ (KRKOVIČKA NA GRILU, KOLÁČE, PIVO, LIMO, 

NANUKY…) 

- VEČER DISKOTÉKA J. MARCALA ml. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poděkování 
 

Dovolte nám, abychom touto cestou poděkovali rodičům, 
sousedům a známým, kteří z vlastní iniciativy přispěchali na pomoc 
s odklízením následků zaplavení našeho domova. Děkujeme!!!!!   

                                                        
Manželé Dočkalovi 

 



 35 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 36 

Heřmánek (čtvrtletník) vydává Obec České Heřmanice, České Heřmanice 75, 565 52 České 
Heřmanice, IČ: 00278661, telefon 465 549 516,  www.ceskehermanice.cz, evidován u MK ČR pod 
evid. č. MK ČR E 18307, e-mail redakce: hermanek.ch@seznam.cz,  tisk: TISKÁRNA OSÍK, tel. 
461 618 111, www.tiskarnaosik.cz 
 
Šéfredaktorka: Jana Říhová 
 
Redaktoři: MVDr. Cacek Josef, Eliáš Pavel, Jirsáková Eva, Kafková Jaroslava, Kučerová Alena,   
Opařilová Dana, Rensa Jan, Říha Pavel  
 
Náklad 230 výtisků. Bezplatné. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být 
vždy totožné s názory redakce.   
 
Toto číslo vyšlo 12. června 2013                                Uzávěrka příštího čísla bude 30. srpna  2013 
 

Dětem 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.detskeomalovanky.cz/wp-content/mimozemstan.gif 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ceskehermanice.cz
mailto:hermanek.ch@seznam.cz
http://www.tiskarnaosik.cz
http://www.detskeomalovan

